23/05/2023, 15:08 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 120 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.011710/2023-59
Macapá-AP, 11 de Maio de 2023

Ata da 101ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2023, realizada no dia
27 de abril de 2023, às 09:00h, em sala virtual.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de abril do ano de 2023, em sala virtual, o colegiado do curso
de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr.
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado
indicados na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. 1 - INFORMES: A reunião iniciou com os
seguintes informes. Sendo: a) Certificados de preceptoria: ; b) Visita HU - Locais de estágio: ;
c) Apresentação Prof. Dr. Carlos Manuel Dutok d) Aprovação ata 100ª Reunião do colegiado
ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; a) REPRESENTAÇÃO DO COLEGIADO NO
CONSELHO DEPARTAMENTAL; B)- LICENÇA CAPACITAÇÃO - PROF. DR. CARLOS
DUTOK; c) INFORMAÇÕES PARA EDITAL DE PROF.SUBSTITUTO 2023/2024.; d)
DIVISÃO DAS VAGAS PARA BOLSA DE MONITORIA e) PROGRESSÃO FUNCIONAL -
PROFA SHEYLLA SUSAN; f) LISTA DE PRODUTOS DA FARMÁCIA ESCOLA. 3 -
APROVAÇÃO DE PROJETOS: Nenhum projeto a ser apreciado; ITEM 4 - O QUE
OCORRER. 1 - INFORMES: a) Certificados de preceptoria - Prof FABIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA iniciou os informes se referindo a necessidade de pedido dos Certificados por
parte dos preceptores e pediu atenção aos professores de estágio no sentido a incentivá-los a
solicitarem tal documento; b) Visita HU - Locais de estágio: Prof FABIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA informou que acha pertinente uma visita ao HU para que detalhes do Estágio
sejam solucionados. Disse que um memorando foi enviado e está aguardando resposta para tal
visita ao HU; c) Apresentação Prof. Dr. Carlos Manuel Dutok: Foi aberta palavra ao Prof.
Dr. CARLOS MANUEL DUTOK, cubano e com graduação em bioquímica revalidado no
Brasil, que agradeceu a recepção. O Prof. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA explicou a
situação da chegada do Prof. Dr. CARLOS MANUEL DUTOK, oriundo do colegiado de
Enfermagem do campus binacional e que veio compor o colegiado de Farmácia por conta de
processo de remoção, e que após contato com os pró-reitores de graduação (PROGRAD) e de
pessoas (PROGEP) o prof. FÁBIO RODRIGUES foi informado no momento de que não havia
nenhuma contrapartida com a vinda do referido professor para este colegiado. Porém, no dia
18/04/2023 a coordenação recebeu o memorando N°112/2023-PROGRAD informando que a
vinda do prof. CARLOS DUTOK visava uma futura remoção Profª Drª Anna Eliza Maciel de
Faria Mota Oliveira para a formação de um novo colegiado no curso de Gestão em Saúde, que
será criado por esta instituição, e que haveria POSSIBILIDADE futura de um código de vaga
ser ofertado ao curso para garantir as demandas. Sendo assim, o Prof. FABIO RODRIGUES,
mostrou a resposta enviada à PROGRAD no memorando N°62/2023 - CCFARM informando
que a vinda do Prof. CARLOS DUTOK supria necessidades antigas do curso no eixo
BÁSICO, por conta de lotação provisória judicial de outra docente, além de que devido o prof.
CARLOS DUTOK não possuir graduação em Farmácia, este não substituiria a ausência da
Profa. Anna Eliza, por conta das disciplinas do eixo clínico e supervisão de estágio. Em tempo,

23/05/2023, 15:08 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002 2/5

esta situação somente será possível com a abertura de código de vaga pela UNIFAP. Em
relação a situação de professores afastados o Prof. RODRIGO ALVES SOARES CRUZ pediu
que fosse solicitado a Reitoria uma posição definitiva aos professores afastados judicialmente.
A Profa. CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA informou que uma reunião já foi
realizada junto ao Reitor e que nesta reunião o Reitor confirmou que a situação da Profa.
DEYSE DE SOUZA DANTAS é permanente. Continuou explanando que esta ausência trazia
prejuízos para o Curso. Diversos docentes falaram sobre a necessidade de provocação de
instâncias superiores para que esta situação fosse resolvida considerando a necessidade do
Curso até na possibilidade de outros códigos de vaga; 1.4 - TCC 1 - A profa. TAYSA RIBEIRO
SCHALCHER informou que os projetos de TCC serão recolhidos no dia 02 de maio de 2023,
assim como pediu a colaboração dos docentes no que diz respeito a avaliação dos projetos. D)
Aprovação ata 100ª Reunião do colegiado; a votação da ata da reunião 100ª foi aberta e
aprovada por unanimidade. ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA a) REPRESENTAÇÃO DO
COLEGIADO NO CONSELHO DEPARTAMENTAL; após a manifestação sobre a
atualização de Portaria e, portanto, renovação da representação no Conselho Departamental foi
aberta a palavras aos docentes que se voluntariassem. Definiu-se a seguinte composição: Prof
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA e Profa. CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA
como representantes da Coordenação e Profa. CLARISSA SILVA LIMA como titular e Profa.
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON como suplente. b) LICENÇA CAPACITAÇÃO -
PROF. DR. CARLOS DUTOK; Foi solicitada a Licença Capacitação para o PROF. DR.
CARLOS DUTOK para 17 de Junho de 2023 a 14 de Setembro de 2023 na qual foi aprovada
com unanimidade. C) LICENÇA CAPACITAÇÃO - PROF. DR. HUGO FAVACHO - Foi
solicitada a Licença Capacitação para o PROF. DR. HUGO FAVACHO para o período de 17
de agosto a 14 de novembro. Foi aberta votação na qual foi aprovada com unanimidade. d)
INFORMAÇÕES PARA EDITAL DE PROF.SUBSTITUTO 2023/2024: Prof. Fábio
informou que a Coordenação foi provocada pela PROGRAD via memorando sobre o
quantitativo de vagas necessárias e o número de professores afastados, sendo: JOCIVANIA à
Afastada até 17/05/2024; JC TAVARES à Indeterminado; RAQUEL ARAÚJO à
Indeterminado. Após explanar os casos sobre os docentes do colegiado de Farmácia o
coordenador informou que está buscando um profissional para professor substituto da Profa.
Raquel Araújo inclusive com a existência de um código de vagas para tal reposição. O Prof.
Fábio informou sobre a situação dos professores substitutos atuais sendo: HELISON
CARVALHOà INÍCIO 02/08/2022 àATÉ AGOSTO / 2024 e BIANCA MARINOà INÍCIO
20/10/2022 à ATÉ OUTUBRO/2024. Considerando isso sugeriu a formação de um cadastro
reserva de professores substitutos e que o colegiado chegasse a uma conclusão sobre o perfil
destes profissionais no cadastro reserva, sendo propostos dois perfis de vaga para cadastro
reserva de substitutos, sendo: 01. Análises clínicas, cuidado farmacêutico e estágio
supervisionado com sugestão de banca a ser composta pelos docentes: Clarissa Lima, Anna
Eliza Maciel, Taysa Schalcher como membros titulares e Mayara Teles e Madson Gomes como
Suplente e 02. Fitoterapia, Tecnologia Farmacêutica, tecnologia de cosméticos e estágio
supervisionado, tendo como banca sugerida os docentes: Hugo Favacho, Lilian Solon e
Rodrigo Cruz como titulares e Francisco Fabio Sousa e Mayara Tania Pinheiro como
Suplentes. A proposta foi aprovada por unanimidade. e) SELEÇÃO MONITORIA 2023: O
prof. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA explanou a respeito da necessidade de seleção de
novos monitores dentro das 4 vagas que o curso possui atualmente. Desta forma foi apreciada
a divisão proposta pela coordenação em eixos e que o monitor selecionado ficaria responsável
por duas disciplinas por semestre, sendo: Eixo básico - Anatomia e Fisiologia, Parasitologia
Geral, Citologia e Histologia; Eixo Químicas: Química Analítica qualitativa e Química
Farmacêutica, Química geral e inorgânica e Química Analítica Quantitativa; Eixo Tecnologia:
Farmacotécnica I e II, Controle Bio e Micro, Microbiologia de Alimentos; Eixo Análises
Clínicas: Imunologia clínica, Bioquímica clínica, Parasitologia Clínica e Hematologia. A
proposta foi aprovada por unanimidade. f) PROGRESSÃO FUNCIONAL - PROFA
SHEYLLA SUSAN: Para a progressão funcional da profa SHEYLLA SUSAN MOREIRA
DA SILVA DE ALMEIDA decidiu-se a formação da banca com os seguintes componentes.
Sendo: Prof. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Profa. SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO e Profa. ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO; g) LISTA DE
PRODUTOS DA FARMÁCIA ESCOLA: o Prof. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
apresentou a lista preliminar de medicamentos a serem produzidos pela Farmácia Escola,

23/05/2023, 15:08 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002 3/5

encaminhada pela comissão responsável pela implantação da Farmácia escola. A Profa. Dra.
CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA citou a necessidade de a lista ser baseada em
listas que norteavam o SUS considerando o pretenso público-alvo dos medicamentos da
Farmácia Escola. A Profa. TAYSA RIBEIRO SCHALCHER RIBEIRO SCHALCHER sugeriu
também que fosse avaliado o consumo pelo Hospital Universitário. Todas as sugestões foram
anotadas pela Comissão da Farmácia Escola e a lista foi aprovada por unanimidade. ITEM 3 -
APROVAÇÃO DE PROJETOS: Nenhum projeto a ser apreciado; ITEM 4 - O QUE
OCORRER: nenhuma solicitação neste momento da reunião.

CONCLUSÃO: A 101º reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

1. Aprovou a nova Representação do colegiado no conselho departamental. Sendo: Prof
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA e Profa. CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA como representantes da Coordenação e Profa. CLARISSA SILVA LIMA como
titular e Profa. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON como suplente.

2. Aprovou a Licença Capacitação para o PROF. DR. CARLOS DUTOK para 17 de Junho
de 2023 a 14 de Setembro de 2023.

3. Aprovou a licença capacitação do PROF. DR. HUGO FAVACHO para o período de 17
de agosto a 14 de novembro.

4. A provou duas vagas de cadastro reserva para substituto com os seguintes perfis: 01:
Análises clínicas, cuidado farmacêutico e estágio supervisionado e 02. Fitoterapia,
Tecnologia Farmacêutica, tecnologia de cosméticos e estágio supervisionado.

5. Aprovou a progressão funcional da profa SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA
DE ALMEIDA e decidiu a formação da banca com os seguintes componentes: Prof.
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Profa. SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO e
Profa. ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO.

6. Aprovou a divisão das vagas de monitoria em 4 eixos (Básico, Químicas, Tecnologia e
Análises clínicas).

7. Aprovou a lista de medicamentos a serem produzidos na Farmácia escola do curso.

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR 1761020 Docente Ausência justificada

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Ausente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Cooperação Técnica

5 CARLOS MANUEL DUTOK
SANCHEZ 2270416 Docente Presente

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA 2885006 Docente Licença capacitação

7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente
8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação Técnica

9 ELZA CAROLINE ALVES
MULLER 2282531 Docente Presente

10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Afastada para

qualificação
11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

14 HUGO ALEXANDRE SILVA
FAVACHO 1808465 Docente Presente

23/05/2023, 15:08 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002 4/5

15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastada

16 JOSE CARLOS TAVARES
CARVALHO 2509210 Docente Cedido para outro

órgão
17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Ausência justificada

19 MADSON RALIDE FONSECA
GOMES 2070112 Docente Ausência justificada

20 MAYARA AMORAS TELES
FUJISHIMA 2988905 Docente Licença capacitação

21 MAYARA TANIA PINHEIRO
GOMES 2815838 Docente Presente

22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Afastado
23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Ausência justificada

24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ
ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Presente

25 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA
SILVA DE ALMEIDA 1753247 Docente Ausência justificada

26 SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO 1808540 Docente Presente

27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

28 HELISON DE OLIVEIRA
CARVALHO 1031791

Docente

substituto
Presente

29 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Presente

30 Turma 2022 LANESSA OLIVEIRA 2022000833 Discente Ausente

31 Turma 2021 GABRIEL SOUSA
MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

32 Turma 2020 GABRIEL FURTADO 2020009830 Discente Presente

33 Turma 2019 - ISADORA ANDRADE
DE SÁ Discente Presente

34 Turma 2018 - JACKELINE
CRISTINA FERREIRA NEGRÃO 2018014959 Discente

35 ERICA DE MENEZES RABELO 2280501 TAE Licença
36 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente

HEITOR RIBEIRO DA SILVA TAE Ausente
ANGELICA MARIA GOMES DE
MORAIS Ausente

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 18:46 )
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988948

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 16:16 )
BIANCA LIFFEY BRITO MARINO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3315417

23/05/2023, 15:08 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=916002 5/5

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 18:39 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 12/05/2023 14:30 )
CLARISSA SILVA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 13:09 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 18:39 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 15:58 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 15:44 )
HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1031791

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 21:52 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 12/05/2023 00:08 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 14/05/2023 18:22 )
MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2815838

(Assinado digitalmente em 22/05/2023 16:35 )
RODRIGO ALVES SOARES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098831

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 18:40 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808540

(Assinado digitalmente em 21/05/2023 15:59 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 10a66d94fe

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf